Дело № 5-43/2016-18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

16 марта  2015 года                                                                                                  г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя Дробышева О.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившие из Инспекции Федеральной налоговой службы по Нахимовскому району города Севастополя, о привлечении к административной ответственности:

Нагорнюк Т. В., дата рождения паспортные данные , гражданство  проживающей по адресу: адрес, должность,

по ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

СРОО «Аллюр», должность, которого является Нагорнюк Т.В., в срок не позднее 20.07.2015 года не представило сведения, необходимые для налогового контроля – Единую (упрощенную) налоговую декларацию за полугодие 2015 г., которая подлежит представлению в ИФНС России по Нахимовскому району города Севастополя. Факт выявления нарушения документально зафиксирован актом налоговой проверки от 27 октября 2015 года № 472.

В судебное заседание явилась Нагорнюк Т.В., с правонарушением согласна.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, судом установлено следующее.

В соответствии со статьей 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

В соответствии с п.5 ст.174 Налогового кодекса РФ, налогоплательщики обязаны представить в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документа оборота в срок не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом.

В соответствии с п.7 ст.6.1 Налогового кодекса РФ, срок представления налоговой декларации за полугодие 2015 года – не позднее 20.07. 2015 года. Фактически декларация предоставлена 21.07.2015 г.

Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении, Нагорнюк Т.В.  пребывает в должности председателя СРОО «Аллюр».

Согласно п. 1 ст. 6 Федерального закона РФ "О бухгалтерском учете" N 129-ФЗ от 21 ноября 1996 года ответственность за организацию бухгалтерского учета в организациях, соблюдение законодательства при выполнении хозяйственных операций несут руководители организаций.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу об административном правонарушении доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении № 957 от 22 декабря 2015 года;

- актом налоговой проверки № 472 от 27 октября 2015 года;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц.

Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину Нагорнюк Т.В. доказанной и квалифицирует ее действия по ст.15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.

Протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, лицом, уполномоченным на составление протоколов об административном правонарушении.

Содеянное Нагорнюк Т.В. правильно квалифицировано по  ст. 15.5 КоАП РФ как нарушение сроков предоставления налоговой декларации.

С учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, отсутствия  реального  вреда и каких-либо последствий, небольшого срока непредставления декларации, суд приходит к выводу о минимальном наказании нарушителя.

 На основании ст.2.9,п.1 ст.29.9, 29.10, ст.15.5 КРФАП, суд

ПОСТАНОВИЛ:

Нагорнюк Т. В., дата рождения , совершившую административное  правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КРФАП подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд г. Севастополя в течение 10 дней через мирового судью судебного участка № 18 Нахимовского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья –

Согласовано  ____.____.2017

Мировой судья судебного участка № 18

Нахимовского судебного района

города Севастополя                         О.А.Дробышева